¶ Sed ut ulterius progrediamur, Nasamonibus, præter ea quæ diximus, mos est, ut cum quis primum uxore duxit, prima nocte sponsa singulos conuiuos obeat Veneris gratia, & ut quisque cum ea concubuerit, donum det illi, quod secum domo attulit, ut retulit Herodotus in Melpomene. Augylarum similiter sceminis solenne erat, nocte qua nubunt, omnium stupro patere, qui cum munere adueniunt: & tum cum plurimis concubuisse, maximum decus est, in reliquum pudicitia insignis, ex Pomponio Mela, lib. 1. & Solino, c. 44. Apud Gnidas quoque uxores ferunt pelliceas, linguas multas, ob quod ut a quoque uiro uenerem passa est, fimbriam orat: ut quæ plurimos habet, ita præclarissima censetur, tanquam a pluribus uiris adamata, testis Herodotus libro 4. Stymphali

54 Mulierum cõmunitas reprobata

55 Nasamonum.

Indorum. Hybernorum. Mosynorum.

Caucasicoliarum.

56 Nasamonum ierũ

Augylarum

Gnidarum.

Stymphalarum.

Heliopolitarum.

Thracum.

Lydorum.

57 Perfarum.

Scytharum. Corforum. Cypriorum.

Illyrii Ioni.

Thracorum.

Loctensium.

Phœnicum.

phali itidem mulierem eam in honore habent, quæ cum pluribus uiris consuetudinem habet: ex Zenodoto in prouerbio, vñmos καὶ χόρας. Apud Heliopolitas mos erat, vt femine antequam nubere, passim sese prostituere in Veneris templo, postea verò abstinerent. Sed id Constantinus Imperator aboleuit, vt à Socrate Constantinopolitano traditum est apud Casiodorum, libro Historiarum 1. c. 9. & iterum lib. 6. c. 1. 2. Nec dissimiliter Thracum uirgines non asseruabant, sed quibus libebat cum uiris, concumbere sinebant: vxores autem vehementer asseruabant. autor Herodotus circa initia lib. 5. Lydorum quoque mulieres, vt prodit idẽ Herodotus lib. 5. & Strabo lib. 11. ad finem, ante coniugium passim subtrata amatoribus, hospitali eos plerunque benignitate confouent, ac donis afficiunt pluribus longè, quam ipsæ accipiant. Eũ tamen haberi delectum, vt in turpitudinis fœdera condignos tantum admittant. Post coniugium verò si delinquant, nulla uenias spes. Id quod etiam recensuit Ælianus lib. 4. de varia historia. c. 4. Sed & Xáthus, & ipse Lydus, qui voluminibus quatuor Lydiaca complexus est, illis fuisse morem tradit, vt alienas vxores uirginesque in locum producentes, quem à re ipsa ἀγῶνα uocant, omnes confutarent. Quod & Clearchus lib. 4. Commentariorum, quæ de Vitis scripsit, prodidit: & ex eo repetit Athenæus lib. 12. Dipnosophistarum, subdens, quod cum id passa fuisset Omphale, postquam imperium cõsecuta est, vt iniuriam acceptam uisceretur, nobilium Lydorum uirgines in eo loco cũ seruis cõclufit, quo in loco vitium sibi illatum fuerat. Vnde rei acerbitatem uerbis lenire studentes Lydi, γλυκῆν δὲ γλυκὴν ἀγῶνα, aut, vt alij legunt, ἀγῶνα, ipsum locum appellarunt. Scribit Herodotus (vt ad eum redeamus) libro primo, Lydas ipsas uirgines pudicitia prostrata, sibi dotem comparare. Sed is locus eorum numero est, qui à Laurentio Valla prætermisisti sunt. Athenæus quoque tradit, Lydorum mulieres obuiuo cuique faciles se præbere.

¶ Punicis autem mulieribus & is mos fuit, vt antequam nubere, in fanum Veneris, quod Syca erat, sese conferrent, atque inde procedentes, quantum dotis corporis iniuria contraherent, honeste nimirum tam inhonesto uinculo coniugia iuncturæ vt grauius pronuntiauit Valerius de Institutis antiquis. Sũt & qui olim etiam apud Thucos celebratũ tradat, vt uirgines dotẽ sibi corporis quantum cõpararent in id referetes illud Plauti in Cistellaria: Tu iam locare in magnam familiam, Vnde tibi talenta magna uiginti pater Det dotis, non ut hic eam Tufco modo Tute tibi indignè dotem quæras corpore.

Mos quoque Scythis, Corlisque fuit, uirgines ante nuptias nauis prostitutas in litus ducere. Cyprijs itẽ mos erat, uirgines ante nuptias statis diebus (ita enim malo legere, quam statutis) dotalem pecuniam quæsituras, in questum ad litus maris mittere, pro reliqua pudicitia libamenta Veneri soluturas, Iustino teste, libro 18. Sed & de ipsẽ Lactantius lib. 1. cap. 17. ubi eius moris Venerem autorem fuisse scribit, ne sola præter alias mulieres impudica, & uirorum appetens uideretur. Et ante hos Herodotus lib. 1. qui & illud tradit, Cyprios id ipsum ex lege obseruare solitos, quod & Babylonij, de quibus postea dicemus ex eodem Herodoto. De Illyricis quoque scribit Varro libro Rei rusticæ secundo, cap. 10. Virginibus nonnunquam annorum viginti, morem eorum non denegare, ante nuptias vt succumberent, quibus uellent, & incomitatis vt uagari liceret, & filios haberent, è quibus uellent. Loctenses, dum Leophronis Reginorum tyranni bello premerentur, uouerunt, si uictores forent, vt die festo Veneris uirgines suas prostituerent, vt tradit Iustinus. lib. 21. Phœnicis mulieres, cum sacra Dijs suis facerent, sese palam prostituere, huiusmodi corporum suorum fœdo mercimonio Deam suam se placare arbitran-

tes, & per hæc scelera propitiam facere, vt prodit Athanasius in libro contra gentiles. De quibus etiam Augustinus de Ciuitate dei, lib. 4. cap. 10. Phœnicis, inquit, Veneri donum dabant de prostitutione filiarum, antequam iungerent ea uiris. Cuius etiam rei nonnihil meminit Eusebius lib. 4. εὐαγγελικῆς προπαράδοξου, capit. 3. idẽ tribuens Heliopolitatis, qui & ipsi è Phœnicibus sunt, de quibus supra locuti sumus.

¶ Quid quod apud Indos, mulieres, alioquin uirorum amantissimæ, vt quæ cum maritis mortuis (quod supra diximus) sese cremandas offerant, elephantum tamen pretio oblato, amatoribus pudorem substernunt? nullo inde famæ dispendio, cum laudi facinus ducatur, quod tanti earum forma censetur. Uirgines autem cum esse nubiles coeperint, nulla dote data, vel accepta, in publicum à parentibus producuntur. Accurrente (vt allolet) multitudinem, libera illis datur optio, è iuuenum turba uiros sibi deligendi, quos uirtute aliqua insigniter præstantes putauerint. Author Arrhianus de gestis Alexandri lib. 8. Et de ipsẽ etiam scribit Strabo lib. 15. licere eis fornicari, nisi eas mariti castas esse cogant. Quin & hodie Indicæ uirgines ante connubium prostituuntur. Nuptiæ uerò prima nocte cum sacerdotibus iacent, cum quibus etiam regum absentium vxores cubitant, vt ex Cardinali Vlyssiponensi retulit Volaterranus libro Geographiæ 1. 2. capitulo postremo.

¶ A Syracusanis lege sancitum est, ne mulieres maiori sumptu ornarentur, priusquam se constupratas, & omni nequitia impudicas docerent, vt è ueterum scriptorum monumentis tradit Cælius, uir antiquarum rerum peritissimus, lib. 3. ca. 10. Apud Thebanos à sacerdotibus Ioui sacrabatur uirgo genere clarissima, & specie pulcherrima, quæ pellicis more cum quibus libebat commiscebatur, vsque ad naturalem corporis purgationem mox uir dabatur, autore eod. Strabone lib. vit. Gatulorum, siue vt alij legunt, Gelonum, lex est, qua cautum sit, mulieres, quoscunque uelint, uiros conuenire posse, nec tamen ob id à maritis accusari, vel adulteras appellari, cum tamen passim omnibus nasceantur, ac præcipuè aduenies, vt scriptum reliquit Clemens lib. Recognitionum 9. capit. 7. Et Bardesanes in libro de Fato: & ex ipsius auctoritate Eusebius illo libro Præparationis Euangelicæ 6. ca. 8. Apud Sufa uerò (uirs est Perfarum) indifferens mulieribus cum quibuscunque uoluerint, vsus est, & seruis, & hospitibus, tali licentia à maritis permissa, vt tradit Clemens, ubi supra. Qui in insulas Baleares inhabitant, in epulis, quæ cum domesticis amicisque in nuptijs fiunt, primus secundusque, & deinceps reliqui secundam ætatem, nuptam cognoscunt: ultimus sponso locus ad vxorem datur, vt refert Diodorus libro 6.

¶ Apud Hispanos, uirgines passiuè Venere utuntur, ac quibuscum libuerit, congregiantur, & è quibus uelint sibi liberos quærunt: vt è recentioribus scribit Cælius, lib. 10. cap. 2. Medi, Armenique, uel nobilitate præstantes Anaitidi Deæ, quam imprimis colunt, dedicant filias infano illius uetustissimo & sanctissimo: quæ corporis pudicitia in vulgus prostrata uelut inde augustinus factæ, mox traduntur uiris, nemine non coniugia id genus aliter admittente: vt tradit Strabo libro 11. ad finem. Illius autem Deæ statua ex solido auro conflata erat, quæ Marcus Antonius compilauit. De quo etiam nonnihil Plin. lib. 33. c. 4. Ea autem Dea Anaitis Venus erat, ita a Persis uocata, ut ex auctoritate Berosi Babylonij, & Athenochis Symmachi, qui Assvriorum Medorumque res antiquissimas conscripserunt, tradit Agathius Historiarum peregrinarum lib. 2. Lydi autem, apud Pausaniam in Laconicis, Mineruæ Anaitidis fanum habent. Apud Lituanos matronæ nobiles, uiris permittentibus publicè concubinos habent, quos matrimonij adiutores uocant: uiris turpe est ad legitimam coniugem pellicem adijcere. Soluuntur

Heliopolitarum.

58 Indorum.

59 Syracusanorum.

Thebanorum.

Gatulorum.

Suforum.

Baleariu.

60 Hispanorum Medorum Armeniorum.

Anaitis.

Lituanorum.

Soluuntur tamen facillè matrimonia mutuo consensu, & iterum atque iterum nubunt: testis Æneas in Europæ descriptione, c. 26. Dapsolibes congregati omnes vno die, vxores simul ducunt post Vergiliarum occasum. Nā post epulas, mulieribus seorsum discumbentibus, extincta lucerna, viri ad ipsas ingrediuntur, & quilibet, quamcūque contigerit, ducit, vt ex Nicolao in libro *περί εθών*, tradidit Stobæus in Collectaneis, Sermonem 42. Quibus item locis scriptum est, Ialchleuenses Libyas, cum muliere vnam ambiunt, apud curatorem eius cenare, & singulis varia dicta narrantibus, cuicumque mulier arriperit, illi cohabitare.

Dapsolibus

Ialchleuenses

Babylonium

¶ Babylonij coniuges cum hospitibus stupro coire, modò pretium flagitij detur, permittit, teste Curtio lib. 5. De his quoque Strabo lib. 16. ita retulit: Babyloniorum mulieribus mos est cum hospitibus permisceri, cū turba, & cultu plurimo. Qui verò ad mulierem admittitur, posito super eius genibus argento, quātum sibi videtur, coit, longè ea à fano abducta. Id verò argentum Veneri sacrum est. Sed & hoc pluribus profequitur Herodotus lib. 1. Vna (inquit) iisdem Babylonij lex est, omnibus modis execranda. Nempe omnibus mulieribus indigenis cōe est, semel in vita ad Veneris tēplum desiderantibus, cum externis viris consuetudinem habere. Ceterū cum plerumq; sint diuitijs tumentes, quæ sui copiam facere recusant, hæ vehiculis cameratis subuectæ pro templo consistunt, relictæ interim à tergo magna famulitij turba. Pleraq; et hunc in modum faciunt, Ad templum Veneris sedent nodis corolijsq; tempora reuinctæ, è quibus dum aliæ seorsum abeunt, aliæ regrediuntur. Nam diuerticula vndeunque sic funiculis distincta aditum præbent externis ad mulierem illam, quam cuiq; libuerit deligendā. Porro cū semel illic confederint, non prius domum regrediuntur, quā hospitum aliquis pecuniam mulieri in sinum iniecerit, & cū eadem à fano seorsum abducta, rem habuerit. At vero pecuniam illam, quantum lacunq; sit, non est fas reijcere, siquidem in sacrum vsu conuertitur. Neq; mulieri etiam permittitur hospitem re pudiare, sed quicumque is sit, qui pecuniam obtulerit primum, hunc illa sequitur citra delectum. Postremò vbi iam congressa fuerit cum externo mulier, Dea expiata, domum reuertitur. Subditq; eas, quæ forma sunt elegantiori, citius (vt par est) expediri: quæ vero deformes, diutius cogi desiderare pro templo, antequam legi faciant factis, fieriq; interdum, vt vno atque altero anno, aut etiam triennio atque diutius expectare miseras oportet. Et hinc, vt opinor, D. Hier. in quadam epistola, Babylonem meretricem appellat: Cum (ait) apud Babylonem versarer, essemq; purpuratæ meretricis colonus, quod verbū est ex Apocalypsi D. Ioannis, cap. 17. Et hinc fortè idem Hier. in Catalogo, vbi Marci meminit, scribit Romam à D. Petro in sua epistola priore, c. 5. Babylonis nomine figuratim intellectam, & c. Cuius etiam rei meminit & ipse in Esaiam, c. 14. & iterum c. 47. & ad Aglasiā in 1. r. q. & Tertullianus in libro aduersus Iudæos, & iterum li. aduersus Marcionem 3. quamuis id ipse alio referat. & Paula & Eustochium, quæ id ab ipso Hieronymo, vt reor, didicerant, in ea epistola, quam ad Marcellam scripserunt, inter eiusdem Hieronymi opera.

Babylonem

Germanorum

Adymachidarum

Canarij

Ysolienium

ui translata in se Republica, vrbi dominati sunt, id lege sanxerunt, ne qua virgo ingenuo nuberet, cuius castitate non ante ex numero ipsorum seruorum aliquis delibasset: vt refert Valerius lib. 9. c. 1. Apud Seres fas non erat cum vxore congruere post conceptum, vt D. Clemens retulit li. Recognitionum 8. c. 1. r. apud Iaxamatas virgines matrimonio nunquam collocabantur, nisi quæ hostem prius interemissent: ex Pomponio Mela lib. 1. Et idem de Sauromatis tradit Nicolaus in libro de Moribus gentium, & ex eius autoritate Stobæus Sermo. 42. Saraceni vxores mercenarias cōducunt ad tempus ex pacto, & vt fit species matrimonij, dotis nomine futura coniunx habita, & tabernaculum offert marito, post statum diem, si id elegisset, discessura. testis Ammianus Marcellinus, libro 14. Apud Sacas si quis vxorem puellam ducere cuperet, pugnam cum ea suscipiebat: & illa, si superior esset, captiuum abducebat, atque imperium in eum tenebat: si inferior, ab eo regebatur. Author Ælianus de Varia historia libro 12. cap. 38. Mazusij autem abstinebant à mulierum congressu, nisi si quas bello cepissent, vt ait Zenodorus, in proverbio, *νόμος καὶ χάρις*.

Saxamatas, Sauromatas, Saraceni, Sacarum.

Masiliensibus mos fuit, generum inter pocula eligere. Siquidem recumbentibus, qui essent ad nuptias inuitati, prodiens, virgo iubebatur à patre aquam porrigere ei, quem virum affectaret. Quo argumento Peranus classis Phœnicum dux, repente factus ex hospite gener Seuanij regis Segregiorum, condendæ Masiliæ locum à focero accepit. Autor Iustinus lib. 4. Ante hunc Aristoteles in Rep. Masiliensium, & ex eo Athæneus lib. 13. cap. item 13. in princ. scribit, ipsos Masilienses hoc pacto nuptias facere. Oportebat enim post cœnam ingredi, phialā miscere, & cuicumque ex præsentibus procis mallet, porrigere. Cui ea porrexisset, is sponsus erat. Tibareni post vxoris partum, ipsi perinde ac si peperissent, reuincto capite in lectulum recubant, illis curiosè vxoribus ministrantibus. Autores Nymphodorus & Xenodorus in Collectaneis, & ante eos Apollonius Rhodius lib. 2. Argonauticon. Id quod etiam Corlicam insulam habitantes obseruare, tradit Diodorus lib. 6. & Hispanos, Cælius lib. 18. c. 2. quod tamen alij Cantabris tantū Hispaniæ quidem populis tribuunt. Apud Moscouitas vxores femine non in eo honore sunt, vt apud cæteras gentes. Nam prope ancillarum loco habentur. Viri insignes earum vestigia mirum in modum obseruant, & pudicitia diligentissimè cauent. Non enim adhibentur conuiuijs, neque sacrorum causa remotiora templa petere, aut temerè in publicum egredi permittuntur. Ceterum vel ab externis hominibus, & exiguo quidem pretio, ad Venerem omne vulgus feminarum facillè pellicitur, adeò vt parum earum amoribus studere, viri nobiles existimentur. Autor Paulus Iouius in libello de Legatione Moscouitarum. Et aliarum quoque gentium hac in re diximus supra in 4. l. connub. num. 9. Sed & huiusmodi.

Masiliensium

Tibarenum

Corlicam, Hispanorum, Cantabrorum, Moscou.

¶ Diesq; me deficeret, si omnium nationum mores circa rem vxoriam sigillatim describere conarer. Sed satis cōstat ex ijs quæ & supra in hac l. & in d. l. diximus, alios alijs mores in re vxoria fuisse prisca temporib. Qd autem ad nostram ætatem pertinet, videmus & hodie peculiare esse cuiq; genti mores, apertamq; in oī vitæ ratione dīam: vt quæ viuēdi rō Pictōnibus placet, eandē Santes illis vicini detestent: quod laudi isti assignant, illi cōtra vitio adscribunt. Et vt non minus verè, q̄ elegāter, scribit Æmylius Probus, Non eadem oibus sunt honesta, atq; turpia, sed oīa maiorū institutis iudicant. Nemoq; nihil rectum putat, nisi quod patriæ moribus cōuenit. ¶ Id quod etiam efficit charitas patriæ, qua plerique omnes tenemur. Est sua cuique patria charissima, atque gratissima. Naso ad Rufinum: *Est & amor patriæ ratione valentior omni.* Et paulo post:

Alia alijs nationibus sunt honesta, aut turpia.

Patria

Nescio

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos Ducit, & immemores non sinit esse sui.

Euripides in Phœnissis:

Ἡ πατρίς, ὅς ἐστις, φίλον ἔσται τοῖς, ὅδ' ὀνομάσαι δύναιμι ἂν ὅς ἐστι φίλον,

Patria, vt decet, charissima mortalibus: Neque exprimere possum, quā chara.

Et alibi apud Stobæum cap. 37.

Πολλὰ γὰρ γρυσὶ καὶ πλείονος κρείσσον πατέρα Σάφρονι, γάσειεν, τὸ δὲ σὺν τροφῶν ἀδύτι ἐν βίῳ χερσὶ

Quibus significat, multo auro & opibus præstare patriā ad habitandū, viro prudenti. Nam quod naturæ cognatū est, nescio quam sui dulcedinem mortalibus in vita præstet. Sape autem Homerus patriā terram *φίλον* peculiari epitheto vocat, veluti dilectam, seu amicam: vt Iliad. 9. *φένυομαι σὺν ἡμισυφίλων εἰς πατρίδα γαίαν.*

Et rursus eodem libro:

Εἰ δὲ κεν δὴ κεν ἴκωμαι φίλων εἰς πατρίδα γαίαν.

66 Patria dulcisissima.

¶ Diodorus Siculus lib. 4. cum malignitatem quarundam regionum descripsisset, ex tēplo subdit: Has tñ qui incolunt oras, tanta vitæ incōmoda nolunt effugere, sed vitro eam potius deligunt vitam, quam alio cogantur more viuere. Ita patriæ amor quidam ingens natura singulari innatus est. Apud Scæuolam Iuriconsultum, in l. qui habebat. ff. de leg. 3. Testator quispiā patriam suam dulcissimā siue suauissimam vocat, his quidem verbis, *τὴν γλυκυστάτην μὲν πατρίδα βέλους εἰς τὰ μέρη αὐτῆς*, & quæ sequitur, quæ si quis scire velit, legat Alcium libro Dispunctionum 4. c. 18. Hincq; no. Accur. inibi, Suam cuiq; patriā esse dulcissimam. Atq; et Maria Soc. Seniarum conti. 35. circa prædictam col. 3. ver. 2. magis proximè, & per illum quoq; tex. dicit Ro. conf. 408. in proposita qōne, versic. 4. ad idem, q̄ sua cuiq; patria cæteris dulcior est, & amabilior. Vbi & ad hoc alia iura citat. Itaq; natura ita comparatum est, vt patriam suam, qualiscunq; est, quisq; laudet, extollat, prædicet, sicuti et facit Vlpianus Iuriconsultus in l. j. in princ. ff. de cens. vbi suam ipsius patriam mirandum in modum commendat, mirisq; laudibus effert. Quæ omnia ad verbum præterea, quæ adiecimus in hac, & præcedenti editione, surripuit à nostra prima editione, nostro nomine suppresso, vt pleraque alia, Bartholemæus Chaffæus in suo Catalogo gloriæ mundi, in 12. parte, in 17. consideratione. Si quos igitur mores patria nostra receperit, illos ante cæteros omnes, ducti amore quodam patriæ, magni facimus, atq; pertinaciter sectamur, cæteros præ nostris parui ducimus, detestamur, exhorremus. Et vt scribit Rabbi Moyseus Ægyptius li. Perplexorū 2. c. 41. Natura hominis trahitur post consuetudinem ciuitatis.

Patriam suam quæque laudat.

Chaffæus

67 Sithonijs vxores dominantur. Baetris quoque. Et Susijs. Et Sauromatis.

¶ Et vt non nihil loquar de dominatione atq; potestate maritali, quod est præcipuum huius loci propositum: quid est, si Dijs placet, q̄ quis sperare possit vxorem obedientem sibi futuram, qui eam sibi afcuerit ex Sithonijs Thraciæ populis, aut ex Baetris, aut Susijs, aut Sauromatis? apud quos femina viris dominari solent: vt de illis autor est Tacitus in libello, quem elegantissimè, vt alijs semper, de moribus Germaniæ conscripsit: subdēs, illos in ea re non modò a libertate, sed et à seruitute degenerare. De Baetris verò testis est Bardesanes in suo dialogo, quem de fato sciscitantibus amicis composuisse se dicit: & repetit Eusebius lib. de Præparatione Euangelica 6. c. 8. Vbi & illud præterea dicunt, mulieres apud illos præstati ornati & vnguentis vti, & ab ancillis, & seruis multò magis, quā earum maritos, cultas singulari quadam pōpa equitantes exire, auro & lapillis phaleris equorū exornatis: nec eas castè viuere, sed eas tam seruis quā aduenis, commiseri: nec à viris accusari, cum eis dominent. De Susijs quoque autor est D. Clemens lib. Recognitionum 9. c. 7. De Sauromatis Stobæus, Ser. 42. ex autoritate Nicolai in lib. *περί εθών*. Vbi eos dicit vxoribus, ceu dominis parere. Quin & in vniuersa Asia à Semiramide in-

stitutus mos est, vt viris dominarentur vxores. Quā consuetudinem Alexandro res ibi gerente, seruatum etiam nunc, certum est ex Historicorum monumentis.

Astacis item.

68 Cōgregio potentum in alios.

¶ Interdum quoque vsu euenit, vt quæ vitia sectati sunt, qui dignitate, autoritateq; inter cæteros pollent, iisdem complures illorum exemplo, ac veluti contagione quadam sese confestim dedunt.

—Componitur orbis

Regis ad exemplum.

vt ille dicit. Idq; longè lateq; vagatur, serpitq; in omnes eiusdem loci homines, præfertimq; adolescentes, & feminas, vt sunt cæteris faciliores, procliuioresq; in vitia. Propterea, siue eos, siue alio modo, si quæpiam senatio vitijs contaminarit, in ea certè rarenter comperies honestam, probamq; mulierem, quæ non sit peculiaribus ac proprijs ipsius patriæ vitijs inquinata. Abraham ille vir & sapientia & sanctimonia celebris, maxima sollicitudinè tenebatur, vt filio suo Isaac, nō ex Chananæis, inter quos habitabat, vbi certè summi alicuius, ac ditissimi filiam facillè obtinisset, sed vt de pia & sancta gente vxor duceret: vt patet ex Gen. c. 24. Nā vt grauius pronuntiauit Iōlaus Euripideus in Heraclidis, nullus est liberis honor pulchrior, q̄ patre forti bonoq; natum, vxores ducere à probis & bonis: qd & nos alibi supra ex eo addaximus.

Abraham sollicitus, vt de sancto gente vxor filio duceretur

Hæc cū dicimus, satis apertè monere videmur, vt probitatem moresq; futuræ vxoris imprimis spectemus. In qua re non diutius immorabimur: tum quia per se satis perspicua est, ideoq; nulla commendatione indiget, eundem sententiam Iuriconsulti, l. i. ff. de restitu. in integr. tum etiam, quia ab omnibus, qui de re vxoria scripserunt, ample tractata. Vnum duntaxat aut alterum testem ex nostris citabo, qui & hunc locum non prætermiserunt: quorum prior est ipse Io. Fab. in rubrica Institut. de nupt. monēs vt si possis, probes ante omnia mores eius mulieris, qua cum matrimonio velis contrahere. Alter est Antipater in libro de conuictu vxoris, apud Stobæum Sermo. 67. qui omnia ferme superiora capita velut in vnum concludit, Græcè quidem, sed in hanc sententiam: Vxor non temerè ambienda est, sed omnino circumspiciendā, nō diuitiarum, non turgidæ nobilitatis, non voluptatis vlliū non denique formæ gratia. Nam hæc quoque vt plurimum factum ac dominandi libidinem excitare solent. Primum itaque de moribus & ingenio parētum percunctabuntur, an ciuili sit pater, nemini molestus, non ingratus, modestus iustus, & qui rebus vanis non oblectetur: & alia huiusmodi. Deinde matrem quoque considerabimus, in cuius conuictu educata est nuptura, & moribus eius imbuta. Postea de sponsa, an illam, vt par est, instituerint, neque officio suo defuerint, & amoris in ipsam nimis indulgendo, vtilitatem eius neglexerint, omni studio inquirendum est per seruos æque ac liberos, tum domesticos, tum externos: nec non per vicinos, & filios, qui ad eos ingrediuntur, vt amici, ad conuiuia, & coquos, & opifices, & mulieres netrices, & alias.

69 Vxoris futura mores in primis spectandi.

¶ Et vt ego tandem breuibus concludam, illud sanè in matrimonijs obseruandum censeo, quod in honoribus statuit Iuriconsultus in l. honor. §. de honoribus. ff. de mune. & hono. Imprimis (inquit) consideranda persona, secundò origo natalium, postremò facultates. Et id quidem, ne in illud incidamus, quod grauius ac seuerè reprehendit Iuuenalis, de alia re loquens Satyr. 3.

De eadē re. Conclusio

—De moribus vltima fiet

Quæstio.

Cui concinens Plautus in Perfa:

Quouismodibic cum mala fama facillè nubitur,

Dum dos sit, nullum vitium vitio vertitur.

Igitur hanc quoque legem alijs subnectemus:

Futura vxoris parentes, patriam, mores inspiciunt.

Septima Lex connub.

IN

IN OCTAVAM LEGEM CONNUBIALEM,

Glossæ Primæ,

PARS OCTAVA.

X I S igitur, quæ supra tam sparse diffusæq; scripsimus, illud strictim, breviter, ac summam collegimus, quò facilius legentes menti memoriarq; demandent. Vt quæ quis voluerit habere vxorem sui amantiorem, sibiq; obsequentiorem, cui leges, quas velit (vt verbis Tullij vtar) imponat, præscribat, iubeat, veteret, quod videbitur, quæ nihil imperanti negabit, nihil recusare audebit: vxorem, moneo, sibi sumat æqualem, aut etiam inferiorem & genere, & opibus: atque eam quidem virginem, & tenera ætate, natam parentibus probis, & non elatis moribus, & ex natione, quæ castas, humiles & viris obediens producere soleat, non item formosam nimium, non viduam, non vetulam, nec quam adeo longa ætate præcedat, vt vires cupidinæ vxoris ætati nõ respondeant.

¶ Neque tamen propterea spondeo, neq; meam in id fidem obstringo, eam quam ita legeris, vt nihil eorũ deesse videatur, futuram semper marito obedientem. Sunt enim non parum multæ, quæ tametsi sunt maritis ipsis, in omnibus longè inferiores, siue ad nobilitatem respicias, siue ad diuitias, siue ad formam: nihilq; in illis excellat, quo superbiore vel tantillam debeant, sintq; alias probis moribus: conantur tamen (vt sunt mulieres suapte natura superbæ & dominationis cupidæ) imperium sibi in viros vsurpare, eosq; in suam ipsarum potestatem iniicere, omnem iuris Diuini, Naturalis & Ciuilis legem & ordinem inuertentes. Apud nos tex. est in authent. de nupt. §. iucundum. ancillam à domino in vxorem captam, interdum adeo effert, & superbe in maritum agere, vt vel ab eo diuertat, quæ ad hoc annotat Lucas Penna. in l. quem admodũ. in 201. præsumptione. C. de agri. & cen. lib. 11. Ad idq; referri potest antiquum Prouerbiũ Palladæ libro 1. Græcorum Epigrammatum memoratum:

Μήποτε δουλεύσασα γυνὴ δ' ἐστὶ ποινὰ γένοιτο.
Quo significatur ancillam, aut si inuis, seruum nostram non esse in vxorem ducendam: quasi & hæc plerunque soleant esse erga maritos insolentiores.

¶ Marcus ille Cato triumpho & Censura insignis, magis tamen etiam num claritate literarum (vt interim verba Plinij vsurpem) vxorem habuit Actoniam Paulam, humili loco natam, violentam, mentis impotem, & quod nemo possit credere, Catoni superbam: vt Diuus Hieronymus in Iouinianum lib. 1. elegatissimè retulit, ne quis putet, (vt ille subdit) si pauperem duxerit, satis se concordia prouidisse. Hic autè ille est Cato, qui (vt Plutarchus tum in vita illius, tum in Romanorum Apophthegmatis ad Traianum, commemorat) cum vxorem efferentius petulantiusq; imperium aliquando reprehenderet, (expertus enim id ipsum fuerat) Omnes (inquit) homines vxoribus dominantur, nos vero cunctis hominibus, nobis autem vxores. Verum Themistocles Atheniensis loquo ante interuallo simile quippiam dixerat, filium suum qui in matris delicijs esset, Græcis præstare plurimum. Atheniensis enim Græcis imperare, sese Atheniensibus, vxorem sibi, vxori autem filium. Quod idem Plutarchus retulit & in ipso Catone, & in ipso item Themistocle, atq; etiam in Græcorum Apophthegmatis. Idem uero in libro de Educandis liberis, statim post principium tradit filium ipsum Themistoclis, nomine Diophan-

tum, dicere solitum, Quicquid ipse peteret ab Atheniensibus, mox approbatum iri. Nam quæ ipse vellet, velle & matrem: & quæ mater, eadem cupere Themistoclem: quæ uero Themistocles, eadem & vniuersum populum Atheniensem.

¶ Mirum est autem, quod ab Ælio Spartiano traditum est in Antonino Caracalla, à doctissimis quibusq; memoriæ proditum fuisse, vt qui Lunam femineo nomine ac sexu putauerit nuncupandam, is adductis vxoribus semper inseruiat: qui uero marem Deum esse crediderit, is dominetur vxori, neque vllas muliebres patiatur insidias. Vnde quamuis Græci vel Ægyptij eo genere, quo fœminam, etiam Lunam dicant, mysticè tamen Deum dicunt. Scribit Hermes Trimegistus, si is est, Aphorismo 61. quod si pars coniugij viri ceciderit in signis obedientibus, mulieres autem in imperantibus, mulier quidem imperabit uiro, vir autem obediet mulieri. Firmicus autem Maternus, elegantissimus Astronomiæ professor, lib. 6. Matheos, capit. 10. Saturnus (inquit) si Veneri quadrata fuerit radiatione coniunctus, & Venus superior effecta, & dextrum possidens latus, Saturnus in inferiore loco constitutus quadrata radiatione inspexerit: ista coniunctio honestis ac pudicis moribus largitur vxores, sed quæ in domo omnem dominandi vèdicet potestatem, maritos tamen fido & incorrupto diligentes affectu. Et Iferius, c. 21. Si Venus Lunam diametra radiatione respexerit, ita vt in contrarijs constituti locis, longa se in uicem radiorũ suorum potestate pulsauerint, infœlices nuptias ex ista radiatione decernunt: sed nec aliquo poterunt sic politici felicitatis ordine subleuari: Aut enim nũquam filios habebunt, aut susceptam sobolè misera morte prosternent, sed & ipsi crebra mala, & multas vxorum suarum pati coguntur iniurias, quæ maritis suis dominari cupientes, superbo & elato spiritu in eos sapius inuehuntur. Guido uero Bonatus doctrina & eruditione, quæ eloquentia, præstantior, in suo Astronomiæ lib. tract. 7. in quo differit de præcipuis iudicijs astrorum. c. 3. septimæ domus, dicit: Si quaratur, utrũ vir an mulier alteri dominabitur, inspicendam esse domum ascendentis, & deinde septimæ, quis eorum fuerit ponderosior, vel fuerit in angulo: quia ille dominabitur, cuius significator huiusmodi fuerit, id est, si significator viri fuerit in angulo uel ponderosior, & significator mulieris fuerit cadens ab angulo & leuior, dominabitur vir mulieri. Si uero significator viri fuerit cadens & leuior, & iungatur significatori mulieris, domina bitur & prærit mulier viro. Si uero nõ fuerit aliquis eorum in angulo, nec fuerit unus iunctus alteri: ille dominabitur, cuius significator fuerit ponderosior: & quicumque eorum fuerit petens coniunctionem alterius, vel fuerit cadens, & alter in angulo, vel in succedenti angulum: ille erit subiectus alteri, siue sit significator viri, siue mulieris: ille debilior, nisi aliquis Planetarum abscondat lumen eorum, vel prohibeat eorum coniunctionem. Hucusque Guido, qui totum hunc locum accepit, licet subiceat, ab Haly Albenragel in lib. quem & ipse de iudicijs astrorum composuit, parte secunda, c. 16. Vbi & hæc præterea scripsit: Si sciueris natiuitates viri & vxoris, aspice in eis, si inueneris in duodecima domo vnius eorum Lunam natiuitatis alterius: id est, vt sit Luna in signo, in quo fuit in natiuitate vnius in duodecima domo natiuitatis alterius iudica, quod ille, cuius est Luna, victor erit alterius: alterq; non secus ac feruus, ei obediet. Verbi gratia, si fuerit ascendens in natiuitate mulieris Aries, duodecima eius erit Pisces. Et si fuerit in natiuitate viri Luna in Piscibus, significat quod vir erit victor, & mulier obediet. Hæc ibi, quæ ille ipse alibi breuius repetit, videlicet in septima parte, c. 54. Quin & in quinta parte, cap. 6. Quando (ait) Venus fuerit Orientalis, significat, quod mulier habebit potestatem supra virum, maxime si Iupiter aspexerit eam.

¶ Ex

5 Sapiens do minabitur astris.

Ex quibus constat, plerisque; fato quodam & astrorum lege huic malo esse obnoxios, vt subint vxoribus, nulla nobilitatis, opum, ætatis, ac deniq; nullius rei habita ratione. Sed quoniam sapiens dominabitur astris, sicut à Prolemæo scriptum est in libro suæ magnæ constructionis quam Almagestum vocant, & è nostris affirmant Bal. in cap. 1. extra vt lite penden. nihil Inno. & confi. 45. 8. quod dominus Arnaldus. colum. vlt. lib. 2. & Ioan. Ana. in cap. 2. col. pen. post Ioan. And. ante fin. extra de fortit. & Cepol. in tract. de Impera. mili. delig. char. antepen. Angel. Aret. in §. 1. in fi. Instit. de ca. di. A qua sententia non longè dissidet eiusdem Prolemæi, aut alterius eiusdem nominis (vt alij contendunt) in octaua propositione Centiloquij: Anima sapiens ita adiuuabit opus astrorum, sicut agricola naturales terræ vires. Et alibi in eodem Centiloquio: Cælestia corpora non imponunt necessitatem, sed inclinationem. Quod & sensus rerum omnium peritissimus Virgilius, cum dicit lib. 2. Georgicorum:

Felix qui potuit rerum cognoscere causas, Atque metus omneis & inexorabile fatum, Subiecit pedibus. — Et lib. 3. Æneidos:

Fata viam inuenient, aderitq; vocatus Apollo.

Vbi ostendit, religionem dominari fato. Rursumque libro sexto, de aureo arboris ramo infernæ Iunoni consecrato loquens:

— Rite repertum Carpe manu: namq; ipse volens, facilisq; sequetur, Si te fata vocant: aliter non viribus ullis Vincere nec duro poteris conuellere ferro.

Quibus verbis, Carpe manu, vna quidem cum fato, actio nis quoque nostræ arbitrium coniunxit. Sed id apertius ostendit lib. 7. cum dicit:

Heu miserande puer, si qua fata aspera rumpas, Tu Marcellus eris. —

In quo loco non obscure dicit, posse aliqua ratione fata dirumpi, vt etiam illic scitissime annotauit Seruius.

¶ Id quod etiam ex Homero deprehendere licet, qui & ipse non omnia fato tribuit, sed & voluntati & prudentiæ liberum quandam locum relinquit. Nec tamen illud excludit, quod Græci ἡναγκασιμένον, nos Latine Coactũ dicere possumus: cum scilicet quispiam agens quæ vult, in ea incidit, quæ non vult: vt cum lib. 1. Iliad. statim post princ. stragem Heroum iræ Achillis imputat:

Πολλὰς δ' ἰφθίμους ψυχὰς ἄϊδι προΐαψεν. Ἡρώων. —

Subdit tamen paulo post:

— Διὸς δ' ἐτελεύετο βουλή. Id est: Iouis autem proficiebat ar consilium siue decretum.

Et alibi in Odyssæa, Vlyssis socios sua ipsorum culpa perijisse tradit. Iterũq; alibi, multa illorum, quæ fato impendunt, prudentia euitari prodidit: vt cum scribit libro 5. eiusdem Odyssææ:

Εὐδαίη ἀπὸρ' ἴνας τε δρῦσθισὴν τε ὄσ' ἑ ἀράχθῃ, Εἰμὶ ἐπιφροσὶ δ' ἴκε θεογλαυκῶπις Ἀθήνη Ἀμφοτέρωσι δ' ἔχρωσιν ἐπεσούμενος λάβε πέτρης Τῆς ἴχθητο ταναχῶν εἰὸς μέγα κῦμα παρήλαθε.

Hoc est,

Hic & cuius lacerata fuisse, simulq; ossa fracta fuisse: Nisi ei in animum induisset cæsa Minerva.

Vtraque autem manu incitatus apprehendi saxum: Cui habebat suspirans, donec magnus fluctus præterijt.

Et paulo post. Εὐδαίη δ' ἠδύστωος ὑπὲρ μόνον ὠλετ' Ὀδυσσεύς. Εἰμὶ ἐπιφροσὶν δ' ὄλεε γλαυκῶπις Ἀθήνη.

Hic uero miser præter fatum perijisset Vlysses, Nisi sapientiam dedisset cæsa Minerva.

Εὐδαίη ἀπὸρ' ἴνας τε δρῦσθισὴν τε ὄσ' ἑ ἀράχθῃ, ¶ Ideo ijs, qui huic constellationi obuam ire volunt

(possunt enim, si volunt, vt iam dictum, & comprobatum est) illud obseruandum esse censeo, ne à principio

7 Viri vxores sibi a quarari non patiuntur.

sibi æquari vxores patiantur. Alioquin (vt apud Liuium lib. ab vrbe condita, quarto & trigesimo, in defensione legis Oppiæ elegantissimè differit M. Porcius Cato, de quo supra locuti sumus) eas sibi intolerabiles futuras sciant. Ex templo enim simul ac pares esse cœperint, superiores erunt. Proinde (vt ille paulò ante monuerat) date franos impotenti naturæ, & indomito animali: desperate ipsas modum licentiæ facturas, nisi vos facitatis. Omnium enim rerum libertatem, imò licentiam, si vera dicere volumus, desiderant. Quod & è Liuii citat Lucas Penn. in l. 1. col. 1. in fi. C. de mulier. §. in quo loco. li. 10. Cui sententiæ concinens Euripides apud Stobæũ c. 72.

Ὁὐ γὰρ ποτ' ἀνδρα τὸν σοφὸν γυναικὶ χρεὶ ἄναι χαλινέσθ' ἀφέντ' ἂν κρατεῖν.

Quibus significatur, nunquam oportere virum sapientem vxori frantum remittere, neq; sinere vt liberè imperet.

¶ Nec tamen propterea illis assentior, qui se in vxores non tam maritos agunt, quàm imperiosos dominos: cum in maritali coniugio iucundissima vitæ societas iniuri debeat, vt Xenophon in Oeconomico non inutiliter differuit, & à Columella repetitum est in Præfatione li. 12. atque ipse copiosissimè alibi descripsimus. Nihil enim (vt subdit Colum. ipse) in domo coniugali apud priuos diuiduum conspicietur, nihil quod aut maritus, aut fœmina proprium sui iuris esse diceret, sed in cõmune conspirabatur ab vtroque. Autor est Plutarchus in Problematis, cap. 84. ex veteri Romanorum instituto vxores maritis, nec molere, nec coquinariã facere oportere, quæ ministeria ancillaria prorsus sunt & seruilia. Rursum alibi in iisdem quæstionibus, c. 28. refert apud priuos Romanos hunc morem fuisse, vt sponsam introducentes, iuberent dicere, Vbi tu Caius, ego Caiæ. quasi cum uiro pacifceretur, vt omnia communia essent, & pariter imperarent: nec aliud in his verbis ostendi, nisi, Vti tu dominus ac domus compos, sic ego domina atq; hera. Quod sumptum videtur ex antiqua lege Romuli, quæ huiusmodi erat: Mulier viro legitime coniuncta, fortunarum & sacrorum socia illi esto: utque dominus ille dominus, ita hæc domina. Cuius legis meminit Dionysius Halicarnassensis libro 2. Romanorum Antiquitatum. Sed & idem Plutarchus (vt ad eum redeamus) in Lyfandro, testis est, Spartæ penã ex legibus malo marito esse idicã.

¶ Aristoteles libro Ethicorum octauo, capite decimo, scribit, viro cum vxore id ius intercedere, quod & in ἀριστοκρατία, id est, optimatum gubernatione est. Nã pro dignitate vir in ijs rebus imperat, quæ dignæ sunt viro: quæ autem fœminam decent, eas illi tribuit. Quod si uir in omnibus dominetur in ἀλιγαρχία, id est, paucorũ potentiam sit mutatio: quoniam contra dignitatem facit, non quia sit præstantior. Idem Aristoteles lib. Politicorum primo, cap. 1. illud in Barbaris reprehendit, qd apud eos fœmina & seruus eodem gradu habeantur. Et fanè Numidæ ob id malè ab Historicis audiunt, quod vxoribus perinde ac seruis vtantur. Atque etiam Thracæ qui idem faciunt, vt scribit Heraclides in Politic. Apud Apuleium lib. 5. Metam. Sorores Plyphes conquerrunt, quod essent maritis, quasi ancillæ, deditæ. Propterea L. Valerius in ea Oratione, quam apud Liuium, quo loco supra citauimus, super ipsius legis Oppiæ abrogatione habuit: Vos, inquit, in manu & tutela, non in seruitio debetis vxores habere: & malle patres aut uiros, quã dominos dici. Et post paululũ: Quod plus potestis, eò moderatius imperio vti debetis.

¶ Itaque non admodum æstimo, qui vxores aut uerberibus afficiendas, aut alioquin seuerius tractandas existimant, vbi fortassis errauerint, aut quippiam fecerint, vel dixerint, quod ipsis displiceat: quoniam vt apud Virgilium libro 2. Æneidos, Æneas prudenter dicit:

— Nullum memorabile nomen Fœminea in pœna est, nec habet victoria laudem.

¶ Itaque non admodum æstimo, qui vxores aut uerberibus afficiendas, aut alioquin seuerius tractandas existimant, vbi fortassis errauerint, aut quippiam fecerint, vel dixerint, quod ipsis displiceat: quoniam vt apud Virgilium libro 2. Æneidos, Æneas prudenter dicit:

— Nullum memorabile nomen Fœminea in pœna est, nec habet victoria laudem.

¶ Itaque non admodum æstimo, qui vxores aut uerberibus afficiendas, aut alioquin seuerius tractandas existimant, vbi fortassis errauerint, aut quippiam fecerint, vel dixerint, quod ipsis displiceat: quoniam vt apud Virgilium libro 2. Æneidos, Æneas prudenter dicit:

— Nullum memorabile nomen Fœminea in pœna est, nec habet victoria laudem.

Mulier animal in domitum. Fœmina rerum omnium libertatem desiderat.

8 Mariti maritos se præstent non dominos. Nihil diuinum in domo coniugali.

Vxores maritis nec molere, nec coquinariã facere.

Romuli lex.

9 Virum inter vxorem Aristocratiæ species est. Barbaris vxor famula loco.

Numidæ vxoribus ut seruis vtuntur.

Vxores in tutela usururum, nõ in seruitio.

10 Vxores nec uerberida, nec aliis male tractandæ.

80

I Epilogus præcedentium.

2 Fœmine sua natura dominationis cupida.

Ancilla à domino de sponsata, ab eo diuertit.

Prouerbiũ

Ancillam nostram non esse in vxorem ducendam.

3 Catoni vxor humili loco nata superbior.

Catonis diu de vxorum imperio.

Themistocles sic prope d. itum. Themistocles vxorius.

Quæ sententia cum cõmuniter de mulieribus loquatur, tamen ad vxores maximè referenda est. M. Cato Censorius, quamuis (vt supra diximus) vxorem fuit expertus molestam, impotentem, atque superbam, quisquis tamen vxori manus inferret, eum non aliter, quam qui deorum simulachra temerasset, insectandum & detestandum esse, passim affirmabat: vt in eius vita testis est Plutarchus. D. Paulus ad Colossenses, c. 3. Viri, inquit, diligite vxores vestras, & nolite esse amari ad illas. Quia autoritate innixus Robertus Holcot, eximius inter Scholasticos Theologus, in 54. lectione, quam conscripsit in Sapienciam Salomonis, dicit regendam esse vxorem mansuete, non cõ tyrannica austeritate: verbis, non verberibus: amore, nõ timore: dulcedine, non amaritudine. Ante hunc Diuus Chrysofostomus in priorem Pauli ad Corinthios Epistolam, Homilia 26. Neque verberandam, ait, vxorem dico, ablit: vltima namque ignominia est, non eius qui verberatur, sed qui verberat. Sed si casu aliquo talem nacta eris maritum, noli ægrè ferre: sed repositum tibi ex his præmium intellige, & in præfenti vita laudem. Et vos viros illud admoneo, nullum sit tam magnum peccatum, quod ad verberandum vxorem vos compellat. Et quid vxorẽ dico? ne seruam quidem verberare, & manus in eam iniicere, viro libero est tolerandum. Quod si seruam verberare viro maximè ignominia est, multò magis, contra liberam, dexteram extendere. Et hoc ab Gætium Legumlatoribus agnosceret possumus, qui quæ vapularit, nõ amplius cum marito habitare cogunt, vt ipotè qui indignus sit, vt cum ea amplius consuetudinem habeat. Etenim summa iniuria est, vitæ sociam, & in rebus necessarijs antea tibi coniunctam, tanquam mancipium ignominia afficere. Ideo huiusmodi virum (siquidem vir appellandus est potius, quam fera) & patricidæ, & matricidæ similem esse dixeris. Nam si patrem & matrem vxoris gratia relinquere præcipimur, non vt iniuriam ei faciamus, sed diuinam legem impleamus, & iplis parentibus tam gratum hoc est, vt relictis gratiam habeant, & id multo studio exequantur, quoniam pacto non vltimæ demeritæ est, eam contumelia afficere, propterquam parentes Deus dimittendos præcipit? Nonne hoc tantum infans? Et paulo infra, Sed incitat, inquit, mulier, Verum considera mulierem debile vas esse. Tu autem vir propterea princeps factus es, & capitis loco datus, vt subditæ feras imbecillitatem. Velis igitur tuum illustrare principatum: quod facies, si subditæ non insultaueris: & quemadmodum Rex tantò clarior apparet, quãto præfectum suum clariorem ostendit: quem si inhonoraret, & contumelia illius dignitatis magnitudinem afficeret, non paruam gloriæ suæ partem auferret. Itidem & tu, si illam, quæ secundum post te locum obtinet, contumelia afficis, non parum tui principatus honori derogas. Hæc igitur omnia tecum reputa, & modestus sis, & cū his illius noctis recordare, qua aduocato te ad se pater, tanquam depositum quoddam, filiã tibi tradidit: & omnibus relictis, matre, domo, & seipso, omnem eius curam tuæ dextræ commisit. Et statim post Non vides agricolas, quanta diligentia, quæ semel semen acceperit, terram colunt, quamuis innumera habeat vitia? vt exëpli causa, quamuis arida sit, quamuis malas herbas producat, quãuis humoris abundantia loci natura offendatur, colit tñ. Iterumq; haud multò post, Quotiescunq; aliquid molesti domi contigerit, si quid vxor peccauerit, cõsolare, & noli mœrorem augere. Licet enim oia proicias, nihil molestius cõtinget, quam non habere beneuolam domi vxorem: licet quocunq; dixeris peccatum, nullum magis dolendum, quam cum vxore seditionem habere. Quod si inuicem onera ferenda sunt, multò magis vxoris: & si pauper sit, noli exprobare: & si stulta, noli ei insultare: sed esto modestior. Etenim tuum membrum est, & caro vna facti estis. Sed stulta est, ebria, iracunda. Igitur dolendũ est, non irascendum, & Deo sup-

plicandum, & ipsa ad monenda, & adiuuanda consilio: & omni conatu annitendũ, vt illis liberetur affectibus. Quod si verberaueris, exasperabis morbum: asperitas enim mansuetudine, non alia asperitate dissoluitur. Præterea quam à Deo mercedem accepturus sis, cõsidera. Nam cum eã verberare possis, neq; id Dei meru facias, sed multa eius vitia equo animo pferas, leges veritus, quæ prohibet vxorem eijs, quocunq; vitio laborauerit, maximam mercedem accipies, & ante mercedem multa lucraberis. Eã namque obsequentio reddes, & tu ob eam mansuetior. Et alia multa, quæ in eam sententiam inibi subiiciuntur, quæ videre poteris.

¶ Hoc & Ethnici veteres illi Theologi symbolica præcipiebant, ex quorum institutis, qui Iunoni sacrificabant, fel in facris non adhibebant, sed è victima exemptũ iuxta aram infodiebant. Quare oĩs endebatur, bilẽ, prorsus iramue, atq; odium & amaritudo dinem à coniugali iucunditate esse sequestrandam. Iuno enim dea nuptialis erat, viriq; ac mulieris coniuuctã vitam significabat. Cuius rei autor est Plutarchus Charonẽis in libro de Præceptis connubialibus. atq; iterum in eo, quem de Platæsi Dædala inscripsit: & reassumpit Eusebius lib. de Præparatione Euangelica 3. cap. 1. Pro in Pontifex Rom. in c. 1. extra de his quæ vi metu sue causa fiunt, quempiam tyrannum uocat, qui vxorem feruenter tractaret.

¶ Plutarchus ipse in eo libro, quem de Liberis educãdis scripsit, monet pueros ad honesta exercitia, non plangis, non uerberibus, sed monitis & rationibus adducendos: illa enim seruos magis decere, quam liberos, qui durati rigescunt: liberalibus autem pueris maiorem commoditatem laudes afferunt, ac vituperia, quæ verberat: illæ enim ad honesta concitant, vituperia à turpitudine cohibent. Quin Mar. Varro lib. rei rusticæ 1. cap. 20. ita dicit mancipijs imperandum esse ut uerbis coercantur potius, quam uerberibus. Quod si de liberis ille, hic de seruis illud moneat, quid de uxore dicendum? quæ una caro, vnum corpus, una anima cum viro est, ut alibi abũdè diximus, quæque de coita uiri facta est, non ex pede, ne esse uideretur ad seruitutẽ subijcienda, ut dicit Princeps Sententiarum Lombardus, lib. 2. dist. 18. & ibi Dd. Theologi, & Hugò à S. Victore, in lib. de Sacramento. & Alex. Hales in 3. parte Summæ, q. 88. membro 2. & 3. & D. Thomas in 1. parte Summæ q. 9. art. 3. & in opusculo de decem præceptis, in sexto præcepto. Nicol. Lyr. super Genes. cap. 2. Anto. Flor. in 1. parte 3. partis principi palis Summæ. tit. 1. c. 1. §. quantum ad primum certum est. & è nostris gl. in c. vlt. 33. q. vlt. & Hosti. in Summæ, tit. de matrim. §. qualiter contrahatur. colum. 7. veric. circa hanc materiam. & Card. Alexan. in c. gaudimus. §. quia uerò. colum. 1. de diuor. Quibus concinens D. Ambrosius, lib. Hexameron 5. ca. 7. Non es, inquit, Dominus, sed maritus: non ancillam sortius es, sed vxorem gubernatorem: te Deus voluit esse sexus inferioris, non præpotentem. Quin leges asserunt virum & uxorem socios esse diuinæ atque humanæ domus. l. aduersus. C. de crim. expi. hæ. & Plautus in Stich. scribit vxores viroũ esse socias. Ita. n. inducit Pinaciũ de uiris loquentẽ:

— Pudicitia est pater,
Eos magnificare, qui nos socias sumperunt sibi.
Et statim circa initia Bibliorum, nempe Genesis cap. 3. Adam de uxore: Mulier, ait, quam dedisti mihi sociam, &c. Quanquam in Hæbræo non sic legitur, sed hoc modo, Mulier quam dedisti mecum, quod secuti Septuaginta Interpretes, ita uerterunt, *ἡ ἑδονας μετ' ἐμοῦ*.

¶ Imperatores Theodosius & Valentinianus sanxerunt, uxorem, quæ se probauerit à uiro uerberibus affectam, quæ ingenuis aliena sunt, posse uirum repudiare, in l. consensu. C. de repud. per quam legem uidetur sentire glo. in c. sicut alterius. 7. q. 1. quod licet maritus possit uxorem corrigere, non tamen intelligitur verberando, sed

11
Iunonis sacrificij fel non adhibebatur.

12
Tyrannus est qui vxorem feruenter tractat.

13
Vxor ingenuis aliena sunt.

Vir quomodo puniatur qui vxorẽ verberat.

14
Sapientes viri vxores nõ verberant.

Pauli Eremita ad vxorẽ adulteram dictum.

15
Socratis in vxorum patientia.

Vir maritus vxoris, non dominus.

sed alio modo. Quam in hoc sequitur Alex. consi. 15. visio thematè supra scripto. post princ. lib. 4. Et quamuis illa Theodosij & Valentiniani sanctio fuerit à Iustiniano correctã in eo, quod permitteret vxori huiusmodi uerberibus affectã uirum repudiare, eam tamen iniuriam non relinquit impunitam. Voluit enim uirum, qui eo modo vxorem verberauerit, ex alia sua substantia, constante matrimonio, tantum vxori dare, quantum tertia pars faciat ante nuptias largitatis. in authent. fed nouo iure. eo. tit. de repud. & in corpore vnde sumitur, scilicet in authent. vt lic. matr. & auia. §. si quis autem propriam. Miror autem Bart. (si is est) in l. cum fatis. col. 2. verfic. præterea vxor. C. de agric. & censit. scripsisse vxorem à viro flagellis verberatam, licet posse ab eo diuertere, per §. quia uerò plurimas. in authent. vt cum de appellatione cognoscitur. quo in loco nihil tale scriptum reperitur. Verum illud dictũ fecutus est Paris à Puteo in tract. Syndicatus. in ti. de excessibus Baronum num. 29.

¶ Cæterum nullos ferè ex his, qui probi sapientesque habiti sunt, legimus vxores suas, quantumcunq; molestas & intolerabiles, verberasse, sed potius earũ vitia aut dissimulasse, aut molliter & bladè correxisse. Scribit Iul. Capitolinus Marcum Antonium Philosophum Imperatorem Romanum, qui sanctitate vitæ (vt & ipse dicit) omnibus Principibus antecelluit, Faustina vxoris adulteria dissimulasse: tantumq; abfuisse, vt de ea eiusq; adulteris supplicium ex lege sumeret, vt illos sibi nõ ignotos, præ cæteris ad varios honores & magistratus promoueret: & in his Tertullum, quem cum ea prandentem aliquando deprehenderat. Hic autem Marcus Antoninus ille est, quem leges nostræ Consultissimum Principem vocant, in l. hæreditas. & in l. vlt. C. de testam. manu. & alibi, Virum prouidentissimum atque religiosissimum. l. vnum ex familia. §. vlt. ff. de lega. 2. Rursumq; alibi, Prouidentissimum & philosophia plenum. l. cum Syllaniam. C. de his quib. vt indig. Faustina quoque ea est, de qua fit mentio in l. si augustinus. ff. de legat. 2. Tertullus itẽ, vt opinor, ille est, ad quem Iurifconsultus tradit ipsum Marcum Antoninum scripsisse in l. diuus. in princ. ff. de offic. præsid. & in l. apud hostes. ff. de capti. & postlim. reuer. Paulus item ille simplex Antonij sanctissimi discipulus sanctissimus, cum haberet vxorem bona specie, eamq; in ipso facinore adulterij deprehendisset, nihil aliud quam tacitè subrisit, iureque iurando affirmavit, se nunquam cum ea concubiturum. Ad adulterum autem: Tibi, inquit, eam habeto, & cum dicto in eremum abiit. Author Socrates in Tripartita historia, libro 1. capite 2.

¶ Sed & Socrates ille, quem Apollo omnium mortaliũ sapientissimum iudicauisse dicitur, vxorum conuicia, iurgia, atque molestias modestè sapienterque tulit, qui cum à Xantippe vxore post infinita conuicia ex superiori loco aqua immunda profusus fuisset, nihil amplius egit, quam ut capite deterfo diceret, Sciebam futurum, vt ista tonitrua imber sequeretur. quod cum plurimi referunt, tum è nostris D. Hieron. lib. 1. contra Iouinianum. Et versibus complexus est Bigus Neotericus quidẽ Poeta, sed haud scio an multis etiam veterum melior:

— Ferendum est
Socratis exemplo, quocunq; peregerit vxor.
Xantippen si quidem conuicia multa mouentem;
Cum blandè argueret, sedatus desuper vnda,
Nil nisi deterfo, post tanta tonitrua, dixit
Vertice, se pluuiam non ignorante secutam.

Seneca autem lib. 2. eius operis, cui titulus est, Quomodo in sapientem non cadit iniuria, scribit, Socratem ipsum risibile, cum ab vxore Xantippe immunda aqua perfundereetur. De eadem refert Laertius, quod Alcibiadi illum increpanti, quod molestus, quam par esset, vxoris molestias pateretur, respondit: An uerò tu non toleras clamore persilrepentes anseres? Illo dicente, At mihi oua

pullosq; pariunt. Et mihi, ait, Xantippe filios. Aliter autẽ respondisse narrat Gel. lib. 1. c. 14. Xantippe, inquit, Socratis Philosophi vxor morosa admodum fuisse fertur, & iurgiosa irarumque & molestiarum muliebrium per diem, perque noctem scatebat. Has eius intemperies in maritum Alcibiades demiratus, interrogauit Socratem, quæ nam ratio esset, cur mulierem tam acerbam domo non exigeret. Quonian, inquit Socrates, cum illam domi talem perpetior, insuesco, & exerceor, vt cæterorum quoque foris petulantiam, & iniuriã facilius feram. Subiungit autem Gel. Varronis in Satyra Menippea, quam de Officio mariti inscripsit, huiusmodi sententiam, quæ mirè huic nostro propolito cõuenit: Vitium vxoris aut tollendum, aut ferendum est. Qui tollit vitium, vxorem commodiorem præstat: qui fert, sese meliorem facit. Sed vt redeamus ad Socratem, Plutarchus in lib. de Vtilitate ab inimicis capienda, Socrates, inquit, Xantippen uxore iracundam, ac molestam domi ferebat, ceu facilius cum alijs consuetudinem acturus, si illam perpeti consueuisset. Idem in libro de Cohibenda iracundia, Socrates, ait, cum è palæstra redeuntem Euthydemum casu duxisset ad conuiuium, Xantippe cum irata surrexisset, dixissetq; conuicia, tandem & mensam subuertisset, Euthydemus autem surgens abire cœpisset: dolore affectus Socrates, At domi tuæ nuper, inquit, nonne accidit, ut gallina quædam subuolans, idem hoc efficeret? nos tamen non indignabamur. Chrysofostomus autem in dicta Homil. 26. Epistolæ 1. ad Corinth. post ea quæ supra ex eo citauimus, uersic. ab hinc 5. eo Socratis, quem tamen non nominat, exemplo utitur, ut ostendat uitia uxorum patienter toleranda, ut gymnasium & palæstram quandam Philosophiæ habeamus.

¶ Adde, qd contumax est muliebris natura, in eaq; lógè procliuior est, & magis nititur, quæ uetita sunt, uel teste D. Hieronymo (nisi alius sit, quod magis puto) in regula ad Eustochium, cap. 27. & Ouidio dicente, cum de mulieribus loqueretur, lib. 3. Amor. Elegia 4.

Desine, crede mihi, vitia irritare vetando:
Obsequio vinces aptius ipse tuo.
Vidi ego nuper equum contra sua fræna tenacem
Ore reluctanti fulminis ire modo:
Constitit, vt primum concessas sensit habenas.
Frænaq; in effusas laxa iacere iubas.
Mox sequitur.

Nitimur in vetitum semper, cupimusq; negata.
Quem postremum versum citat è nostris Host. in c. 1. extra, de matr. contract. contra interd. eccle. & Io. Anan. in c. tua nos. extra, de homi. Ex eoq; videtur summus Pontifex mutuatus fuisse principij c. clericis. de immu. eccl. li. 6. cum dicitur: Nituntur in vetitũ. Cui consonat tex. elegans in c. de viduis. l. 2. in fin. 27. q. 1. ibi, Quod plenius exponere præterimus, ne sexus instabilis non tam detereri, quam admoneri, videatur. Quæ sententia de prompta quoque fuisse uideri potest ex Cicerone in ea Oratione, quam pro domo sua habuit. Huicq; rei quadrat illud Terentianum in Eunuchio:

— Noui ingenium mulierum,
Nolunt, ubi uelis: ubi nolis, cupiant vltra.
Citat è nostris Luc. Pen. in l. 1. colum. 1. in fin. C. de mulie. & in quo loco. libro 10. Et illud eiusdem Terentij in Hecyra:

Viris esse aduersas, æquè studiũ est, similis est pertinacia.
Et illud Item Iouis Homericæ li. 6. liad. de Iunone vxore loquentis:

Ἡρῆ δ' ἔτι τὸσον νεμεσίχρημα, ἰδὲ χολῆμα.
Αἰετὰρ μοι ἔωθεν ἐνὶ λαῶν, ὅττι νοήσω.
Iunoneam autem non adeò accuso, neq; irascor.
Sæper enim mihi consuecta est impediare quicquid intelligo.
Vt tamen interim non omittam illud Ouidij lib. 1. de Arte amandi:

16
Mulieres contumaces, & in uetita procliuiores.

Quinetiam accendat vitia, irritesq; vetando.

Ex quibus intelligis, mulieres cum aliis semper in vetitu...

Das nunquam, semper promittis, Galla, roganti.

Si semper fallis, iam rogo, Galla nega.

Est .n. mulierum mos, vt semper contraria petitis agant.

Propterea non verberibus vxori reluctandum est, sed...

17 Vxoribus obsequijs...

18 Famina appetentes vindicta.

Ad hac, vxores, vt maritos istos imperiosos vliscat...

Vindicta

Nemo magis gaudet, quam femina.

Quem citat Luc. Pen. in d.l. 1. C. de muli. & in quo loco...

Mulier p. 18 inu...

19 Mulieres benefica.

Ex verberibus ergo vxorum nascuntur inimicitia, & adulteria...

Mulieres aconita prima inuenere.

Mulieres multa venefice.

Operamq; imperdite. Quin & apud Romanos feminae...

Cygen illam Pary fatis matris Cyri famulam, Martinam...

Ex quo illud Euripidis in Ione :

Ocas σφαγας δη φαρμακων θανασιμων...

Quot cades iam veneficiorum lethalium

Mulieres inuenerunt, viris perniciem adferentes.

Et illud Hieronymi in Iouinianum, lib. j. c. 28. Si aliquid...

De ead. re.

Proverbia

Venefica minca.

21 Mulieri armata...

24 De ead. re.

22 Adulteriū & veneficium proxima.

Aditum venenis palla femineis dedit.

Et hoc quidem probabile est : Nam cum feminae...

Ταμείτε νυδ ή γαμείτε, καταβύησκατε...

Nunc ducite vxores, ducite, inquam, & mortem obite...

Ex quo fit, vt Artemidorus Daldianus lib. d. v. c. 12. scripserit...

Cum ergo, vt repetamus, mulieres sint ad veneficia...

IN NONAM LEGEM CONNVBIALEM,

Glossa Primæ,

P A R S N O N A.

VERVM qui huic nostræ legi volet re...

Qui peccat legis...

Ad quod citant I. Gracchus. C. de adult. vbi quod legitimum...

Multa per...

Sed istis qui eo colore suum crimen depingunt, atq;...

De ead. re.

Cui consimile est, quod no. ipse Bal. in l. 1. & 2. ff. ne...

gnatione annexa : vt mulier quæ impudica est, eadē quoque...

Mulier impudica eadem & venefica.

23 De ead. re.

Toxica zelotypo dedit vxor macha marito.

Nec longē abest, quod scribit Suidas, ποικιλία καὶ φαρμακία...

24 De ead. re.

Hucq; pertinet illud Quintiliani (aut quisquis is est)...

Officia lex connubialis.

Viri vxores sibi æquari iam a principio ne sinunt. Sed disto...

scribit idem Bal. in proœ. Decr. col. 3. in verbo, pudicos. quod licet nubens infra annū luctus, sit expers infamix, & alterius pœnæ iuris positui, perdit tamen gloriam matrimonialis pudoris: vtpote cum hic actus non sit laudabilis, nec sine rubore faciei detegentis maculam cordis. Et quod tradit Panorm. in c. magnæ. in 3. not. de voto, qd licet filia possit licite in consulto patre matrimonium cōtrahere, cap. sufficiat. 2. 2. quæst. 2. non tamen honestè potest, & decenter, per text. in cap. 1. de despon. impuber. & quod item dicit idem Pan. in c. quia diuersitatem, in antepen. de concess. præben. quod licet Papa possit cæteros collatores præuenire, per text. ibi, non tamen honestum est vt id faciat, per text. in c. vlt. 99. dist. & in c. peruenit. in fin. 1. 1. q. 1. Cui fermè simile est quod dicit Bald. in superscriptione proœm. Gregoriani, colum. 3. in verbo, episcopus. quod licet Papa possit reuocare beneficium, non tamen est honestum & laudabile, per not. in c. quod dilectio. de consang. & affin. & in c. peruenit. de immun. eccles. & per Host. in c. cum venisset. extra de iudic.